

**Sprawozdanie Starosty Choszczeńskiego
z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
w 2008 roku**

Zgodnie z art. 38b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym, składam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2008.

W okresie sprawozdawczym Komisja pracowała w następującym składzie:

Roman LUBINIECKI	-	Przewodniczący Komisji
Elżbieta JAMROŻY	-	osoba powołana przez Starostę – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
Ryszard CHRUŚCIEL	-	osoba powołana przez Starostę – pracownik Aresztu Śledczego w Choszczynie
Roman NASKRĘT	-	osoba powołana przez Starostę – Dyrektor Zespołu Szkół Nr 1 w Choszczynie
Marek ADAMOWICZ	-	Radny – delegowany przez Radę Powiatu
Andrzej OGONOWSKI	-	Radny – delegowany przez Radę Powiatu
Ireneusz WINNICKI	-	funkcjonariusz Komendy Powiatowej Policji w Choszczynie – delegowany przez Komendanta
Artur ŚWIERBIOŁEK	-	funkcjonariusz Komendy Powiatowej Policji w Choszczynie – delegowany przez Komendanta
Mirosława PRZYBYLSKA	-	prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego

W trakcie 2008 roku z Komisji odeszli: Andrzej Ogonowski, Ryszard Chruściel i Roman Naskręt.

W to miejsce do składu Komisji powołano: Bogumiła Giberta – Radnego Rady Powiatu, Tadeusza Szczepańskiego – Kierownika Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego oraz Marka Popławskiego – Z-cę Komendanta Powiatowego PSP w Choszczynie. Ponadto w pracach Komisji uczestniczyła pani Barbara Aloksa – Prokurator Rejonowy w Choszczynie wytypowana przez Prokuratora Okręgowego.

W okresie sprawozdawczym Komisja odbyła 2 posiedzenia (29 lutego i 22 grudnia). Podczas pierwszego posiedzenia dokonano:

- podsumowania pracy Komisji podczas II kadencji (lata 2005 – 2008),
- omówiono efekty działań powiatowych służb i inspekcji w ramach akcji „Bezpieczne Ferie 2008”,
- zapoznano się z treścią *Arkusza kierunkowych informacji o pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku* sporządzonego na potrzeby Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Ponadto członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali wniosek o przystąpieniu Powiatu Choszczeńskiego do rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”. Zadaniem Programu jest ograniczenie skali zjawisk i zachowań, które budzą powszechny sprzeciw i poczucie zagrożenia. Program ten jest zgodny z przyjętym przez Radę Ministrów dokumentem „Strategia Rozwoju Kraju 2007 – 2015”. Stosowna deklaracja przystąpienia powiatu

przesłana została do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Grudniowe posiedzenie Komisji odbyło się wspólnie z Powiatowym Zespołem Zarządzania Kryzysowego. Powodem wspólnego posiedzenia był wachlarz spraw właściwych dla Komisji jak i Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Najważniejsze z nich to:

- bezpieczeństwo i spokój społeczny w okresie świąteczno – noworocznym,
- zagrożenia i uciążliwości związane z okresem zimowym,
- bezpieczny wypoczynek dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych.

Podczas posiedzenia zapoznano się również z wynikami pracy wszystkich ogniw powiatowego systemu bezpieczeństwa oraz administracji samorządowej w okresie letniego wypoczynku na terenie gmin powiatu choszczeńskiego.

Informacje o podejmowanych działaniach samorządów oraz służb i inspekcji przekazywane były do Starostwa Powiatowego na bieżąco zgodnie z wytycznymi i zaleceniami Wojewody Zachodniopomorskiego. Na posiedzeniach, w trakcie roboczych kontaktów, członkowie Komisji zapoznawali się z uwagami kierowników wybranych służb i inspekcji.

Z zebranych w trakcie 2008 roku materiałów, wniosków i uwag kierowników ogniw powiatowego systemu bezpieczeństwa można wyprowadzić wniosek, że powiatowe służby, inspekcje i straże, ale również samorządy gminne wykazały się dobrą organizacją działań podejmowanych celem zwalczania zjawisk związanych m.in. z przestępczością kryminalną, zagrożeniami epidemiologicznymi, bezpieczeństwem na wodzie, zagrożeniem alkoholizmem i narkomanią, zagrożeniami w ruchu drogowym czy przestępczością wśród nieletnich. Działania wynikające z zadań określonych przez Komisję, skupiały się głównie na profilaktyce oraz monitorowaniu zagrożeń i problemów związanych z bezpieczeństwem w okresie zimowego i letniego wypoczynku.

W tym zakresie:

1) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Choszczynie przeprowadził w związku z wypoczynkiem zimowym 5 kontroli sanitarnych w obiektach przeznaczonych na organizację obozów sportowych, obiektach półkolonijnych, obiektach małej i dużej gastronomii. Udzielano instruktażu dotyczącego zachorowań na piorunującą chorobę meningokokową. W placówkach wypoczynku zimowego dzieci i młodzieży wystawiane były materiały opracowane w ramach kampanii „STOP meningokokom” oraz materiały dotyczące profilaktyki antytytoniowej.

Podobny zakres działań kontrolnych i profilaktycznych miał miejsce w ramach letniego wypoczynku dzieci i młodzieży p.n. „Bezpieczne wakacje”. Dodatkowo skontrolowano obiekty takie jak: restauracja Drawieńskiego Ośrodka Kultury, stołówka stacji wodnej PTTK w Drawnie, punkt sprzedaży obwoźnej na terenie Drawieńskiego Parku Narodowego, stołówka internatu Zespołu Szkół Nr 1 w Choszczynie. Przeprowadzono 3 kontrole sanitarne na półkoloniach. Szczególną uwagę zwracano na bezpieczeństwo dzieci podczas kąpieli, gier i zabaw a także na aktualne badania i zaświadczenia, w tym personalne, uprawniające do prowadzenia zajęć z dziećmi.

W okresie 12.06.2008 – 21.08.2008 w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”, na dwóch zarejestrowanych kąpieliskach, tj. nad jeziorem Klukom w Choszczynie oraz kąpielisku prowizorycznym nad jeziorem Adamowo w Drawnie, pobrano do analizy łącznie 34 próby wody. Jakość wody nie budziła większych zastrzeżeń zarówno pod

względem mikrobiologicznym jak i fizyko-chemicznym. Nie stwierdzono także większych uchybień sanitarno - porządkowych na plażach zorganizowanych przy w/w kąpieliskach.

2) Komenda Powiatowa Policji w Choszcznie kontynuowała resortowe i własne programy służące poprawie bezpieczeństwa w ruchu drogowym jak: „Trzeźwość”, „Prędkość”, „Pasy”, „Truck”, „Bus”, „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”, „Bezpieczny przejazd. Zatrzymaj się i żyj”. W okresach wypoczynku dzieci i młodzieży, a także wzmożonego ruchu turystycznego, działania te ukierunkowane były na bezpieczeństwo najmłodszych. W miejscach wypoczynku dokonano przeglądu i oceny miejsc zakwaterowania, w ramach programu „Bezpieczna kwatera”. Wspólnie z Zarządem Oddziału Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Policja prowadziła działania prewencyjne uwzględniające m.in. bezpieczeństwo na kąpieliskach strzeżonych, stan techniczny sprzętu pływającego czy funkcjonowanie „dzikich kąpielisk”. Podejmowano działania kontrolno-represyjne w ramach akcji „Dyskoteka” mające na celu wyeliminowanie przestępczości pospolitej, wybryków chuligańskich, wymuszeń i rozbojów. Podobne zadania wykonywano w ramach działań kontrolno – porządkowych p.n. „Nieletni”.

3) Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w ramach zadań związanych z zimowym i letnim wypoczynkiem, obok rutynowych kontroli, w celu przybliżenia tematyki ochrony przeciwpożarowej oraz bezpiecznego zachowania się w sytuacji zagrożenia, przeprowadziła, w formie pogadank, spotkania z dziećmi i młodzieżą spędzającymi ferie w Ośrodku Wspierania Rodziny w Korytowie oraz w Choszczeńskim Domu Kultury. Pogadanki te połączone były z praktycznymi pokazami podręcznego sprzętu gaśniczego i ratowniczego.

4) Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w ramach ustawowych uprawnień oraz dodatkowych zadań wynikających z zaleceń Wojewody Zachodniopomorskiego dokonał kontroli stanu technicznego placów zabaw i boisk sportowych. W okresie zimowym sprawowany był nadzór związany z odśnieżaniem dachów obiektów wielkopowierzchniowych, w tym głównie sklepów, magazynów oraz obiektów sportowych i rekreacyjnych.

5) Zarząd Oddziału WOPR w Choszcznie prowadził w sezonie letnim działania kontrolne i profilaktyczne na wielu zbiornikach wodnych powiatu choszczeńskiego w celu zapewnienia bezpieczeństwa osób pływających, kąpiących się i uprawiających sporty wodne. Kąpieliska objęte były nadzorem ratowniczym WOPR. W okresie wakacji letnich na Jez. Klukom w Choszcznie zorganizowano pokazy ratownictwa wodnego z wykorzystaniem helikoptera ratowniczego i naukę udzielania pomocy przedmedycznej. W pokazach tych brały udział, obok członków drużyn WOPR-owskich z woj zachodniopomorskiego i lubuskiego, także drużyny Straży Granicznej, zawodowej i ochotniczych straży pożarnych, policji oraz ratownicy Szpitalnego Oddziału Ratowniczego w Choszcznie.

Można stwierdzić, że powiatowe służby, inspekcje oraz straże, w sposób właściwy realizowały zadania wypracowane przez służby Wojewody a także podczas roboczych i bieżących spotkań członków Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Stosownie do możliwości i potrzeb działania te wspierały również samorządy gminne.

Trzeba także zauważyć coraz lepszą współpracę ogniów powiatowego systemu bezpieczeństwa z lokalnymi mediami tzn. prasą, telewizją regionalną, telewizją kablową, w zakresie informowania społeczeństwa powiatu o potencjalnych zagrożeniach i prowadzonych działaniach prewencyjnych.

W następstwie przystąpienia powiatu choszczeńskiego do rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” dwóch członków Komisji oraz pracownik Starostwa Powiatowego koordynujący jej pracę, wzięli udział w 3 – dniowym szkoleniu organizowanym wspólnie przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Wyższą Szkołę Policji. Szkolenie swoją tematyką obejmowało problematykę dotyczącą przygotowania i wdrażania programów profilaktycznych na rzecz bezpieczeństwa obywateli. Celem szkolenia było także przygotowanie członków komisji bezpieczeństwa i porządku do realizacji zadań związanych z inicjowaniem i organizowaniem działań zapobiegających popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz przeciwdziałaniem zagrożeniom i zjawiskom kryminogennym, przyczynom ich powstawania, a także tworzeniem powiatowych programów zapobiegania przestępczości.

Wiedza zdobyta podczas szkolenia przydatna będzie przy aktualizacji „*Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz zapewnienia porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli*”, który ze względu na bardzo duże zmiany w „geografii zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego” musi być dostosowany do nowych zjawisk i wyzwań związanych z zagrożeniami oraz do nowych możliwości przeciwdziałania. Będzie to jedno z priorytetowych zadań Komisji w 2009 roku.

Obok tematów i spraw omawianych podczas planowych posiedzeń Komisji pojawiały się także sytuacje nieprzewidziane, wymagające natychmiastowych działań i interwencji. Do takich zaliczyć trzeba skalę pożarów, szczególnie pożarów upraw rolnych, z którymi mieliśmy do czynienia w miesiącu lipcu w całym powiecie choszczeńskim. Na zwołanym doraźnie posiedzeniu przyjęto informację Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Choszczynie o skali i przyczynach tak dużej liczby pożarów, o działaniach PSP i policji wobec tych zagrożeń. Wystosowano apel do mieszkańców powiatu choszczeńskiego o szczególnym przestrzeganiu zasad bezpieczeństwa pożarowego.

Innym dużym zagrożeniem dla bezpieczeństwa zdrowotnego i socjalnego kilkuset mieszkańców naszego powiatu było skażenie wody w ujęciu wodnym dla wsi Klasztorne i Jaglisko na terenie gminy Bierzwnik. W związku z zaistniałą sytuacją, przy aktywnym współudziale Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego – członka Komisji, odbyło się w dniu 28 lipca spotkanie, w którym obok członków Komisji, Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, Wójta Gminy Bierzwnik, uczestniczył również Dyrektor Wojewódzkiego Zakładu Konserwacji Urządzeń Wodnych i Melioracyjnych w Gorzowie Wlkp. Celem spotkania było znalezienie jak najskuteczniejszego rozwiązania problemu w zaopatrzeniu mieszkańców obydwu wsi w wodę pitną i do celów gospodarczych. W wyniku wspólnych ustaleń i późniejszych zdecydowanych działań właściwych służb oraz administracji terenowej, trwający kilka tygodni problem z wodą udało się rozwiązać.

Członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku inicjowali, lub też aktywnie włączali się do organizowanych przez inne podmioty ćwiczeń, szkoleń i akcji. Przykładem takich działań były zorganizowane w dniach 10 – 11 maja międzynarodowe ćwiczenia związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym pod nazwą „Der Unfall – Wypadek”. W ćwiczeniach tych udział wzięły powiatowe służby i straże oraz 30 ratowników Niemieckiego Czerwonego Krzyża DRK z Frankfurtu n/Odrą.

W dniu 21 października odbyła się prezentacja możliwości gaśniczych i dekontaminacji z wykorzystaniem systemu mgłowego Telesto. Prezentacja składała się z części teoretycznej oraz pokazów praktycznych.

Również w m-cu październiku odbyło się seminarium szkoleniowe „Praktyczne sprawdzenie warunków ewakuacji” zorganizowane i przeprowadzone wspólnie z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej. Seminarium zgromadziło ponad 50 kierowników firm, zakładów i instytucji powiatu choszczeńskiego.

Reasumując, można stwierdzić, że w okresie sprawozdawczym działalność Komisji oraz podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo była właściwa i wystarczająca.

W Powiecie Choszczeńskim nie odnotowano sygnałów o zaistnieniu zdarzeń i sytuacji, które w szczególny sposób zakłóciły bezpieczeństwo i porządek publiczny.

Starosta

/-/ Roman Lubiniecki